

Số: 876 /KH-BCĐ

Hóc Môn, ngày 20 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện Hóc Môn

Căn cứ Chỉ thị 10-CT/TU ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 1749/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 1699/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Công văn số 1395/SGDĐT-KTKĐ ngày 13 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trong tình hình tăng cường phòng chống dịch Covid-19;

Nhằm tăng cường kiểm soát không để dịch bệnh xâm nhập trong trường học, Ban Chỉ đạo Công tác tuyển sinh vào lớp 10 xây dựng Kế hoạch triển khai công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện Hóc Môn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm tại các Điểm thi tuyển sinh vào lớp 10.

Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, bắt buộc đeo khẩu trang nơi công cộng, nơi tập trung đông người.

Chủ động xây dựng các phương án, kịch bản phòng, chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

Tiếp tục thực hiện giám sát, tầm soát chủ động các nhóm đối tượng có nguy cơ dịch bệnh Covid-19 trong kỳ tuyển sinh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Bố trí nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hóa chất và chỉ định các cơ sở y tế tham gia thực hiện công tác chuyên môn y tế.

2. Chỉ đạo các lực lượng công an, quân dân tự vệ... hỗ trợ cho công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các Điểm thi, không tụ tập đông người.

3. Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở thực hiện đầy đủ hồ sơ xác nhận cho học sinh lớp 9 không tham gia Kỳ thi do phải thực hiện cách ly, giãn cách xã hội nhằm đảm bảo quyền lợi cho thí sinh; hướng dẫn học sinh và phụ huynh học sinh thông tin cụ thể các biện pháp phòng chống dịch khi tham gia Kỳ thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tham mưu Ban Chỉ đạo Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 kế hoạch triển khai công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trên địa bàn.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Y tế huyện rà soát, phân loại toàn bộ học sinh tham dự kỳ thi để có phương án xử lý phù hợp theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố; hướng dẫn đảm bảo vệ sinh khử khuẩn, chuẩn bị phòng cách ly y tế tạm thời tại các Điểm thi.

2. Công an huyện

Chỉ đạo các lực lượng công an địa phương, quân dân tự vệ... hỗ trợ cho công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các Điểm thi, không tụ tập đông người.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện rà soát, phân loại toàn bộ học sinh tham dự kỳ thi để có phương án xử lý phù hợp theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố.

Phối hợp các Điểm thi hướng dẫn đảm bảo vệ sinh khử khuẩn, chuẩn bị phòng cách ly y tế tạm thời tại các Điểm thi; bố trí cán bộ y tế trực tạo các Điểm thi để theo dõi sức khỏe học sinh, kịp thời sơ cấp cứu và xử lý các trường hợp sốt, ho, khó thở; thực hiện khử khuẩn trước thi 01 ngày và sau khi thi.

4. Đề nghị Bệnh viện đa khoa khu vực Hóc Môn

Bố trí 01 xe cấp cứu và 01 Tổ công tác để hỗ trợ cấp cứu và chứng nhận bệnh, thương tích chính xác, nhanh chóng khi nhận được yêu cầu hỗ trợ từ các Điểm thi; bố trí số điện thoại trực cấp cứu cho kỳ thi tuyển sinh.

5. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu Thường trực UBND huyện duyệt, cấp kinh phí thực hiện công tác tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021 - 2022 theo quy định.

6. Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện đảm bảo vệ sinh khử khuẩn, chuẩn bị phòng cách ly y tế tạm thời tại các Điểm thi.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện truyền thông cho học sinh, phụ huynh học sinh; chủ động khai báo y tế, theo dõi tình hình sức khỏe trước khi đến Điểm thi. Nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì thông báo ngay cho Trưởng Điểm thi, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm để được giải quyết.

Thực hiện đầy đủ hồ sơ xác nhận cho học sinh lớp 9 không tham gia Kỳ thi do phải thực hiện cách ly, giãn cách xã hội nhằm đảm bảo quyền lợi cho thí sinh; hướng dẫn học sinh và phụ huynh học sinh thông tin cụ thể các biện pháp phòng chống dịch khi tham gia Kỳ thi.

Tại các trường học:

+ Thí sinh luôn kiểm tra và đảm bảo sức khỏe, đo thân nhiệt trước khi đi, khai báo y tế tại nhà và khai báo các trường hợp sốt, ho cho Trưởng Điểm thi để xử lý phù hợp.

+ Không tổ chức sinh hoạt Nội quy thi, dặn dò tập trung; thông tin cho thí sinh qua thư điện tử, Trang thông tin điện tử của trường; thực hiện phát Phiếu báo danh theo ca và đảm bảo an giãn cách.

+ Thông tin cho thí sinh phương án đảm bảo an toàn khi vào Điểm thi: đeo khẩu trang ngoài thời gian làm bài thi, rửa tay sát khuẩn trước khi vào Điểm thi, phòng thi; chú ý đi đúng hàng và đảm bảo giãn cách khi đo thân nhiệt (*phân theo số thứ tự phòng thi*); di chuyển lên thẳng phòng thi, không tụ tập, trao đổi trước và sau khi thi, ra về ngay khi thi xong.

+ Thực hiện tuyên truyền phụ huynh học sinh thực hiện đeo khẩu trang khi đưa đón thí sinh đi thi; ra về ngay sau khi đưa và đón học sinh đi thi; tránh tụ tập đông người trước Điểm thi.

Tại các điểm thi:

+ Phối hợp thực hiện khử khuẩn trước thi 01 ngày và sau khi thi. Tổ chức vệ sinh môi trường các hành lang, sân trường, nhà vệ sinh, ...sau mỗi buổi thi.

+ Trưởng các điểm thi xây dựng phương án và hướng dẫn thí sinh thực hiện đúng: phân công đón đưa thí sinh theo nhóm phòng thi; phân hàng, phân luồng đo thân nhiệt theo nhóm phòng thi (*ít nhất có 04 luồng đo thân nhiệt*); rửa tay sát khuẩn thường xuyên; cử thành viên hướng dẫn thí sinh lên thẳng phòng thi (*không tụ tập xem Sơ đồ phòng thi, xem Danh sách thí sinh*); không cho tụ tập, trao đổi trước và sau khi thi; giám sát sức khỏe của từng cán bộ, nhân viên và thí sinh trước khi vào Điểm thi.

+ Yêu cầu rửa tay sát khuẩn ngay tại cổng các Điểm thi, tại các cửa phòng thi, phòng Hội đồng,....

+ Yêu cầu cán bộ, nhân viên, thí sinh phải đeo khẩu trang trong toàn bộ thời gian ở tại Điểm thi (*Thí sinh đeo khẩu trang kể cả khi nộp bài và ở ngoài phòng thi. Tuy nhiên, không bắt buộc đeo khẩu trang khi đang làm bài.*).

+ Sắp xếp tối đa 24 thí sinh/phòng, mỗi học sinh ngồi 01 bàn hoặc đảm bảo giãn cách, các phòng thi phải thông thoáng, không sử dụng máy lạnh.

+ Không tổ chức khai mạc Kỳ thi; tổ chức hướng dẫn quy chế thi, kiểm tra thông tin thí sinh tại các phòng thi. Phải hướng dẫn thí sinh vào phòng thi và ra về ngay sau khi thi, không tụ tập trao đổi trước và sau khi thi.

+ Tổ chức phân luồng, bố trí cho người nhà đưa – đón thí sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, không tập trung đông người xung quanh Điểm thi.

+ Bố trí nhân viên y tế trực và 02 phòng thi dự phòng để xử lý các trường hợp có các biểu hiện bệnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện Hóc Môn./.

Nơi nhận:

- TT.UBND huyện (đ/c Đỗ Thanh Hòa);
- Các đơn vị được phân công;
- P.GDĐT (TP, PTP, CV)
- Lưu: VT, Thanh.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Nguyễn Văn Hiệp**